Augusto,

Augusto, post obitum, verissimo elogio φιλοπατεῖς, siue optimus ciuis celebraretur. Nec maiores, nec posteros cogitare, qui defensam per infinita discrimina Rempublicam, adeoque seruata ex atrocissima tempestate nauem, in portu demum desperare instituant. Beneficia, fauores, opes, honorum fastigia, & quidquid de Republica contra Rempublicam sperari potest, mēra infortunia esse. neque facile ciuium cuiquam impune vnquam fuisse vel cogitata, vel conata, de Reipublicæ statu mutando. Atque hoc ipsum est, quod adeo mihi persuasi, Commilitones, vt credam non deesse rationes & exempla, etiam cum à Theramene discesserimus, quibus aliis quoque, præsertim pio ciuilique sensu præditis, persuaderi posset, quod sentio, si id agendum foret. Romani ap. *Dionem Cassium* annotant: *per septingentos ab sua vrbe condita annos, neminem, qui collegam suum magistratu & honore deiecisset, per vnicum annum suerfuisse.* possetque illa obseruatio fatalis vindictæ, insequentis æui exemplis augeri. Quid de iis opinandum est, qui non collegæ sed reipublicæ statum violare, quocunque modo audent?

Sed tempus est, sermonis huius finem facere, & in alium locum differre *Lysiam*, qui nunc contra Theramenem statuendus erat, vt memorabili ciuili officii consiliique exemplo amplius vobis declararet sapientiam, *Rerumpublicarum tranquillitati, vnice, ni fallor,*

fallor, necessariam. Quam propterea vobis, Commilitones suauissimi, quanto possum opere commendo: atque, vt interea ciuilis animi rudimenta in ciuitate Academica, vitæ morumque pietate ac modestia, serioque studiorum profectu, sicut spe vestra & sæculi dignum est, capessatis, omnes ac singulos amice cohortor.

XIV.

ORATIO

De

C. CORNELII TACITI

Historia, ac multa scribendi arte
iudicioque.

*Anno dno MDCXXXVI. priuatæ Annalium
interpretationi præmissa.*

Qui rerum gestarum memoriam posteris tradidere, Auditores, non paucis semper vel conflictati difficultatibus, vel abrepti esse erroribus deprehenduntur. Cum enim in curanda publicorum monumentorum fide, non eadem sit omnium ætatum industria aut constantia; & verò rerum humanarum plurima non in cortice videri, sed quærri in medulla, nec tam facie inspecta possint agnosci, quam ex umbra debeant interdum coniectari: ideo

Bb

pri-

primum ex inuestigatione veri laborem scriptoribus nasci existimandum est. Quo cum accedit ex actionum indole orta diuersitas, fit adeo, vt nec omnibus ita videantur gesta, quæ ita gesta sunt, & ab ingenio cuiusque ac captu formam non vnam ac habitum nonnulla nanciscantur. Quæ res miram sæpe scenam exhibet: dum nonnulli de peregrinis, vt de domesticis, autumant; alii de iisdem nihil minus quam eadem produunt; quidam ipsa sequioris sententiæ fuga, ac iudicii, cui impares sunt, affectatione, in culpam feruntur. Nam de iis nihil attinet dicere, qui, cum temeritate potius rerum gestarum monumentis incidant, quam ad ea sobrio moderatoque iudicio accedant, id plerumque satagunt, vt quo, quemadmodum, progressi sint aut progressuri, & ipsi dubitent denique quærantque, & alii nesciant. Illud satis constat, à iudicii rectitudine, ex qua cetera in hoc negotio pendent, & labi plerisque facile, & deflecti nonnunquam cordatissimos posse. Interuenit fors leuissimæ cuiusdam rei ignoratio: adest credulitas, variis artibus, ipsiusque sæpe modestiæ nomine bonis quibusque conciliata: sollicitat ingenii cura ac eruditionis, cuius suauissima est, qua obrepat, fascinatio: denique se vbique ferme inserunt illi ab omnibus libris proscripti, nec non admissi tamen aut retenti callidissimi rerum mangones, amor & odium. Quorum causas, etiam cum non recentes, etiam cum nullæ sunt,

sunt, quisque tibi approbat aut inuenit. Hæc, inquam, omnia & singula, ut valida sunt ad abducendum à vero scriptoris iudicium, ita veterum recentiumque plerosque impulerunt nonnunquam, vel in deuia subduxere. Nisi quod vnus omnium ea in re & absoluit conatus, & curam est supergressus. Is est C. Cornelius Tacitus. cuius nec sublimius quicquam iudicio aut rectius, nec eloquentia grauius, nec vbertate fertilius, tota gentiliū habet eruditio. Adeo non historię tantum dignitatem perfecit, sed mensuram omnis ferme sapientiæ, qua hominibus licet, expleuit. Quæ de re, quædam paulo altius hic repetere nobis constitutum est. Quamquam enim nec laudes summj auctoris nostra capere tenuitas, nec præstantiam explicare vllius possit eloquentia, superuacanea tamen videri non debent. quæ veluti quædam initia, quoquo modo possunt ad interiorē nitentes prudentiam iutare aut componere. cum & sera hic plerumque, quanquam sollertibus ingeniis, sua cuique industria per vsum magistra sit; & multa ideo raro aut nunquam obseruentur, quia iam alia quædam sunt neglecta, quæ tanquam instrumenta obseruandi intelligendique ac administranda, ante cetera fuerant notanda. Quemadmodum autem, qui è subterraneis metallorum spœcibus pretia rerum ac diuitias effodiunt; non leuibus ad eum quæstum impensis, machinis quoque ac subtractionibus, tum labor-

ris improba contentione , ante omnia vero animo constanti ac fiducia pleno opus habens: ita nisi quis ad Cornelianum illud prudentiæ aurum inuestigandum, viuidam & acribus habilem industriam, cum ingenio erecto iudicioque adferat, nisi impendium temporis tantæ spei destinet, illi ego, vt totius absisteret factis, auctor fuerim. Perennes venæ, inexhausta lucra: illæ coli, hæc excoqui volunt; ne in non minora degenerare incipiant damna ac deficere. Quotusquisque enim non in limine impegit, aut propter cubicula tot opum ac receptacula oberrauit? quotusquisque in Tacito ipsum inuenit Tacitum aut agnouit? Quot autem vel abripuit vel continuit ultra citraue metam opinio, vel maiestas cæcauit, vel seueritas arcuit, vel non admittit subtilitas? Dictio tota sublimis, ignea, & accuratiore quodam studio exacta. Quam, cum, ambitu stricto, membris arctis, solide compactam, forma splendoreque superbissimo magnus artifex induit, oculos plerisque aspectantium ac sensus præstrinxit. Itaque cum paginam cogitas, rem voluminis exhibet; cum vocem, sententia est, monitum est, doctrina est. Nemo in tam paruo corpore tam robustus fuit: nemo tantam vim minore molimine ostentauit. Egregia, rara, occulta ubique profert, sed prolatis plura includit. Sapientiam ubique & modis variis ostendit, sed magis sub ipsa & in eius penetralibus insinuat ac commendat. Quo artificio, prohi fidem pruden-

prudentium ! qua concinnitate? Verba delecta, apta, idonea, rebus paria, quodque commendationem præcipuam meretur, summa ubique felicitate prompta ac parata. Textum ipsum pari severitate ac rectitudine, magnificum, idemque nativum. in quo cum laboris speciem singula videantur habere, omnia rectius ingenio scriptoris indolique tribuuntur. Qui cum per seriè rem edisserit, nullibi magis sæpe, quam ubi minimè videtur, narrationem connectit. cuius non tenorem minus quam materiam prodesse voluit. Attentum ob id memoremque suo iure lectorem flagitans : qui ut in partibus totius vsu negotii, ut ipsas inter se pariter & cum tota re peruideat, ut rerum in speciem minimarum non exigua momenta, in ipsa sæpe dictione ac stilo penetret, sagacitate insuper & bona quadam fortuna opus est. Cum enim, ut & cœpimus dicere, & postea clarius explicabimus, arcanam ubique prudentiam contineat, non admirabile minus est & arcanum isthæc talia exprimendi subiiciendique genus. In quo, ni fallor, nemo ei nisi longo proximo interuallo est, aut haberi potest. Græcorum felicitatem & ingenium, à solo ad Latinos translatum dicas : adeo nihil est in toto sermone, quod non vastè illi menti, exactè illi & pæne plusquam imperatoria sagacitati examussim respondeat. Atque hæc est illa pompa, quæ antiquis tantopere probata, invidenda huic scriptori præconia

pēperit: Hæc est grauitas illa, quam Quirites sui non capiebant, maximi doctissimique viri non satis mirabantur. Hoc est illud instar, ac species, quæ & diffusam Liuii amœnitatem lacteumque fontem, & Sallustii splendorem ac numeros, & aliorum virtutes singulas, vno eloquentiæ tenore æquare an superare creditur. In qua, cum asperitatem aliqua videantur habere aut insuetam speciem, nihil maiestati tamen officiunt, sed eius robur absoluunt. Quam hæc talia non minus decere existimanda sunt, quam horridæ leonis exuuiæ Hercules olim humeros ipsa monstri specie commendabant. Rursus, quemadmodum eisdem Herois cothurnos nequicquam impari aptaueris; ita suum ista veluti dominum agnoscunt, nec alienis tractari manibus, aut iudicio dissimili sustinent. Quod vt in eam perfectionem in Tacito excreceret, non oratorem modo clientibus ac patrōnum, sed egregium præclarumque ciuem rei commodauerat publicæ, cuius emolumenta, quantum quidem infestis virtuti temporibus res ferrent, cum laude non semel administrant: re doctus & factus, quæ post illa vniuersos doceret. Quem enim fuisse & quantum credimus, Auditores, cuius non constantia frangi, cum exhaustas clarissimi populi vires & bonorum sanguinem & ingenuos spiritus tyrannis quotidie efferret: nec deprehendi prudentia, cum conquirendis pulcris animabus nimis sufficeret furoris in-

genium;

genium; nec auerti à salute communi & seruitutis miseris, animi intentio, cum non oculis iam, non auribus, non præfatis gemitibus, vt erumperent, vsus sui aut spatium superesset; cuius, inquam, immota mens inhiberi inter tot difficultates non potuit, quin in medijs calamitatibus eius auctoribus æternam meditaretur infamiam; quin ad posteros de tuenda republica in extincta iam, salutaria monumenta destinaret. Quod, affulgente cum maxime noua beatoris sæculi luce, incomparabiliter præstitit. Resumebat itaque spiritus, & toto pectore vires colligebat acris & viuida indolebatque pulcerrimis passibus per memoriam tot rerum, quas in ipsa quiete sua & inertia gesserat, per diffusam omnis vitæ factorumque intelligentiam; quæ à maioribus vsque repetita, ac tot casibus perspectis aut obseruatis aucta iisdem terminis, quibus vita hominum & actiones, continebatur. Surgebant denique Historiarum primo, mox Annalium exactissima & perennia opera, quibus & consilia reipublicæ & regimen humani generis, tanquam in bibliotheca quadam omnis sapientiæ civilis & armario, vtilitatibus sæculorum & admirationi consecraret. Quod institutum, vt capax tantæ molis æmulum neminem metuit: ita rationes plerorumque ac consuetudinem inuertit. Nullam hic laruarum congeriem, aut, inutilem sæpe, rerum nitentium lustrabimus scenam. Bellorum strepitus &

triumphales pompas, quibus libri omnes, omnes annales delectationem quarunt, penes otio abundantes & festiuos relinquemus: Bellorum tamen iura ac vias, cum honorum insignibus, cum Tacito expendemus, penetrabimus, diiudicabimus. Situs gentium, locorum amœnitates, claros euentus, exitusque varios, & quæcunque specie vel incunditate valida; aliunde petemus, cum ad ea diuerti commodum erit: ex hoc scriptore ingeniorum temporumque sapientiam, & interiora Principatum, successusque ac fata rerum conquiremus ac pertractabimus. Introspecturi res primo aspectu leues, minimeque fecundas: sed quæ ad maximarum nobis momenta (quod diuinitus ab ipso Auctore monetur) viam sternent. quas, si clarius agendum est, & ipsas continent. Punicæ Romanæque acies, intra scriptoris artem & ingenium ferme subsistunt, in suis sibi campis placent, hic se efferrunt, hic exultant: mœsta hæc & tristiora rerum, lætissimo prouentu in omne æuum, diffunduntur. Manet eadem species ac similitudo: ex cuius occurso quisque se ac sua velut in speculo agnoscit, quisque docetur, laudatur, arguitur. Idque non in aperta tantum & obuia factorum facie: sed per abdita quæque recessum, per anfractus actionum & contextus, per omnem honesti turpitudinisque ambitum, per noxæ commodiq; latentes plerunque semitas instrui hinc datur ac perfici.

Quæ

Quæ rarissimi mortalium per se capiunt, aut inusitata ac cœlesti prudentia ipsi sibi dicant, Noster autem sine exemplo mente ac stilo est complexus. Iam primum, supremam sibi legem ipsum fixisse apparet, nihil vile & ad vitam inefficax immiscere. Quod ut Historicum imprimis ornat, ita à solo expectari Philosopho potest. Cuius est de actionibus hominum ac utilitatibus sententiam ferre, & ad eas omne studium, scripta omnia exigere. Quæ neglecto, otiosis narratiunculis seriæ expositioni locum adimi, aut fœdari seriem necesse est. vitio ut satis frequenti hodie, ita decori specie apud incautos habente. Itaque historias nonnulli tanquam pueris scribunt, aut mulierculis; nonnulli tanquam fabulas legunt. Quos si quis de fine sui negotii interrogaret, dubitare primo inepti mortales & temporis prodigi inciperent, dein nescire. Cuius ne quid simile cuiquam hic eueniat, prospectum est opitior capacibus ingeniis à scriptoris tantæ dexteritate. Quid enim ille inconsultum, quid alienum narrat? Imo quid omnino narrat tantum? cum sensus omnes, omnia loquendi genera, nescio quid *decurtior* ubique præferant: cum informare vel referendo solet: cum factorum usum ab eorundem notitia ac cognitione nunquam seiungat. Quam nec obscuram vlla ex parte aut imperfectam esse finit. Unde initia rerum structa, quæ occasio & causæ, rationes progressum ac vias, euentum

tuum æqua aut iniqua, quid debitum sinisterritati ac prudentiæ, quid fato & casibus interruptum turbatumue, denique animata viuaque actuum imago, velut in tabella exprimitur vbique & proponitur. Quis deprædicet satis hanc industriam? quis item illam? cum in origines intimas ac vltimos rerum fontes sese porrigit oratio; cum parum tradidisse sibi summus doctor videtur, si tradendum aliquid supersit: cum in auctoritatem doctrine habet, nihil erroribus, aut quæ copiose apud Politicos subnaſcuntur, interpretamentis relinquere. Idem qui, cum ratio operis ac institutum fert, aut grauitatem res postulat, tanquam ex augusto tribunali incorruptissimus iudex seueram & idoneam pronuntiat sententiam. Cuius ideo nec tempus certum, nec locum sibi præscribi patitur. nisi quod vbique in tempore, vbique in loco mera est concinnitas: siue ille iudicia præmittit narrationi, siue continuat ac includit, siue explanationi pondus subiicit. Quod cum & aliquando suspendit aut differt, vere ad præſtam illam seu modestiam seu circumſpicientiam accedit, qua non liquere sibi, in cauſſis dubiis iudices testabantur. Id quod historiarum conditori non in vltimis habendum. cuius est, nihil veritati detrudere vsquam aut officere. Igitur temeritatis notatur, qui in ambiguis facile pronuntiat; malæ fidei, qui rem dubiam vel pro certo affirmat,

vel

vel pro plano transmittit aut negligit. Quamquam mirificam, & ad argumentum sui ingenii sat efficacem, inter hæc præcipitia rationem ac medium quasi iter ingreditur Noster: cum tutissimo coniecturarum aliquot nomine, vna earum & quid sentiendum sit, ceu vir prudens ostendit. & varietate, vt Historicus, dissimulat. Ne aut iudicare sine monumentis, aut in factorum nube videatur cacutire. quod hebetudinis videri possit ac imprudentiæ. Ceterum rectius hanc prudentiæ partem in rem præsentem reiecerimus: vb: & sub exemplis clarissime hæc expediri, & quomodo nullum varietatis istius membrum, etiam cum amouendum à scriptoris arcano iudicio est, etiam cum præter speciem, quam diximus, nihil videtur habere, sine vsu sit, ostendi potest. Dicendum iam aliquid esset, de narrationum ipsarum artificio, & quam eleganter Græci vocant, *βίονομία*. illa peculiari, illa latente & ad vsum ex affecta; vt & de arcana interiorique docendi instruendique ac iudicandi ratione; tum de similibus nonnullis; nisi ea esset talium ratio, vt obseruari facilius, perspectis meditatisque probe singulis, nec minus contentione ex arte & iudicio instituta, ac pertendi industria possint: quam verborum subtilitate deduci aut explicari. Dudum enim nos vocat præcipuum maiestatis Cornelianæ instar ac specimen; densitas illa, inquam, &, vt sic dicam, complexus sapientiæ multiplicis, siue sapientiam

tiam in se collectam & suo ore loquentem dicere malumus, dignum certe nomen vix assignabitur. Inter cetera, quibus diuinum Stagiritæ ingenium censeris visum est, interpretes numerant, copiam sensuum sententiarumque & cumulum. id quod in illo philosophandi genere ac seuerioribus Musis, facilius sane & commodius poterat locum habere. Eam tamen ipsam laudem quis in Nostro requiret? quis tanta vbertate quæret, aut inuentam, quanta est, capiet? Nobili acie & aquilina opus est, ad sustinendum hunc diem, hos, quibus vere magna ingenia explorantur, ignescum ex vno radio multiplex & velut numerari metuens offusa prospectui lux, oculos lacessit & fatigat mentem: cum sub vno effato tot alia, sub paucis rebus tot maiores emicant. Nisi quod splendorem suum nonnulla minantur potius apud recte suspicantes, quam primum intuentibus ostendunt. Igitur non videndum modo quod adest, sed eruendum quod subest. Vbique enim & illud agit, quod instituit; & aliud tamen innectit, quod cum diuersum à re ipsa sit, sine eo tamen rem intelligi noluit. Habet nimirum hoc solida fundataque eruditio, vt vbique sibi occurrat, vt vbique, cum modo tamen & fructu, tantarum rerum fruges exsplendescere iubeat, quantas in suam sibi amplitudinem collegit. Quid enim fuit vsquam aut cogitari potuit, quod lateret Nostrium, de quo parum perite &

accu-

accurate iudicaret? Logenia rerum ac naturam nemo tali acumine penetrauit, nemo tali concinnitate ad vsum & lucem transtulit. Animorum præsertim prudentissimus, & humanarum molitionum conatumque ad miraculum sciens. Semel hic monendum est, non exiguum in hoc Auctore, vt & in omni vitæ sapientia esse momentum, perspectas habere in plerorumque euentuum similitudine mentes, habitusque animorum, & cogitationum solitas in iisdem rebus vicissitudines. Hinc fontes imperandi regendique multitudinem detecti, hinc consilia in futurum præcepta, hinc natæ personarum descriptiones accuratissimæ; ex quarum vna plurium sæpe rerum momenta petantur, quam ex integro præceptionum libello. Huic perspicaciæ debemus, deprensas passim artes dominationis ac fraudes, & occulta aulæ, quæ egregie Tacitus in apricum protrahit. Atque hic si vellem orationi indulgere, vereor, ne, dum ad singula respicerem, vniuersa nunquam exhaustirem. Communissima nostra ætate regiminis forma Principatus est. De eo multa multi; aliqui præclara, aliqui subfrigida, aliqui imperfecta, omnia autem & absolute & grauitè & vtiliter complexus est Tacitus. Idem qui de aularum bonis prauisque, prosperis vel aduersis omni commentariorum mole opulentiùs peregit. Denique, si cui scire curæ est, quid intersit inter hunc & Politicorum vulgus, primum quidem vix tulerim tam indigne cum

eum comparari; rem tamen ita æstimati posse
 auctor fuerim, si Apellis alicuius aut Protoge-
 nis tabulæ proponantur. Accedent picto-
 rum plurimi: alii ne iudicare quidem de im-
 penultimo artificio poterunt. nam quid præ-
 clarum in eo esse? figuram ubique notam aut
 obuiam, præter obscuritatem & imp' exum
 quiddam, noui nihil habere. hic addi aliquid
 debuisse, hic lucis plusculam, ibi parum. Mo-
 destissimi secum murmurabunt, sibi quidem
 hoc artis hæctenus non liquere. Plane quod
 Nostro vsu venit. Nemo tamen, arbitror,
 cordatorum, ob aliorum imperitiam, præstan-
 tissimo artificio artem denegabit potius, quam
 soli sine exemplo & comparatione adscribet.
 Sed enim isthæc cuiuslibet pensitanda relinquo.
 Redeundum enim est in viam. Quam prius-
 quam decurramus, obiter delectationis alicui-
 us, & quæ lectores condimenta laborum. hic
 maneant & diuerticula, mentio est faciendæ.
 Inter quæ orationes illæ, variis de rebus insti-
 tutæ, quam disertæ sunt, quam graues, quam
 fecundæ? seuerum aliquem & prisca illa ma-
 iestate grauem senatorem, sententiæ loco in
 curia perorantem audite mihi videor, quotiens
 in illas incido. Adeo grande quid spirant
 omnia, & cum sua sibi magnitudine, veluti
 certant: exhausta semper, quam pertractant,
 materia. Argumenta valida, pulcerrimo agge-
 ssu cumulata ac disposita: rationes intimæ,
 penetrantes: pondera quouis stimulo acrius
 fodien-

fodientia animum. Sed & lineas tantarum rerum duxisse, nonnunquam operis institutio satis est. In quo, mira felicitate, paucissimis verbis non materiæ tantum amplitudinem ostendit, sed absque omni eloquentiæ affectatione eius exornandæ rationem insinuat. Omitto vâria omnis prudentiæ scita, opportuna subinde illustratione animis legentium conciliata: tum reuocatam passim non sine vili interpretatione veteris xui memoriam. Quod si perfunctorie fiat aut inconsiderate, oneris ac impedimento esse incipiunt, quæ non nisi ornamentum locum in hac scena possunt sustinere. Iam ubi à rerum ordine paululum declinat, quod raro, & minime ex quæsito facit, nihil aptius, iucundiusque reperire est vsquam ac videre. Necessarii speciem induunt, quæ vt requiem animo aliquam præbeant, dignitati tamen rerum & loco exigenti referuantur. Tum ea plerunque discuntur, quæ cum ad omnem operis coepti historiam hoc pacto conducant, lætum ac bonæ spei plenum ad reliqua lectorem dimittunt, aut ad priora exactius imbibenda reuocant. Cuius rei nec prouidentia paucis explicari, nec fructus laudari iam totus potest. Nec enim ignorare quemquam velim, vnum illud mihi hac oratione quæsitum esse, vt prægustum aliquem tanti Auctoris minus expertis præberem: ne in grauiora opinione cuncta delati, aut obhærescendū scopulis, aut indicata difficultate, sine

obfir-

obfirmato aduersus eam animo ingrediendum
hoc iter, possent existimare. Claudemus igitur
pariter ac repetemus dicta, grauissimi in
politioe literatura viri, deque Tacito Nostro
optime meriti, iudicio. Sic autem ille: *Non est
in Graecis aut Latinis, & sidenter dicam, non erit, qui
prudencia omnigena laude huic se comparet: adeo
non veremur, ne quis anteponat. Singula paginae,
quid pagina? singula linea dogmata, consilia, mo-
nita sunt: sed breuia saepe aut occulta, & opus qua-
dam sagate mente ad odorandum & assequendum.
sicut non omnes canes, feram; non item lectores vir-
tutes huius dotesq; aut indagent, aut capent. Viris
opus est, & cum ingenii quadam subtilitate, iu-
dicii rectitudine: &, vt verbo dicam, natura bo-
nitate. Qui non habet, me audiat, & alias res
agat. Quod tanti viri iudicium ne sero cre-
datis, sua cuique cautio aut industria praestabit.*

XV.

ORATIO

Anno Christiano, clo lbc xxxv.

privata

VELLEII PATERCVLI

interpretationi praemissa.

VELLEIUM PATERCVLUM,
politissime eloquentem virum, &
breuitatis eruditissimæ Historicum,
etiam eo tempore suspicatus sum;
quo

quo credere aut iudicare nondum potui, id est, cum primum legissem. Rapiebat me per scriptores, quos sæpe laudari audiebam, puerilis cupiditas: ita enim potius dixerim, quam industriam, quæ in ætatem istam nondum competere poterat. factumque est, ut vno ferme tempore *Florus & Velleius* obtingerent. In illo timidius, & cum horrore quodam profundioris genii versabar: in hoc lætiora erant pleraque, faciliusque admissurus videbatur meam cogitationem, etiam cum non admisit. In *Floro* oratoris grauitatem panegyricam, quia capere fas non erat, ut sunt animosa & in longum iaciuntur puerorum vota, audebam optare: In *Velleio* latere videbatur omnis diligentia Historici & artes; quamquam animo ad elegantiarum nouitatem prono, supra historicum placebat. Hærentem ergo inter voluptatem, quam suauitas gustata commouerat; & desiderium, quod variæ opinio artis excitauerat: transuersus, ut sic dicam, turbo plane de statu, quem moliebar, repulit. Frustra & inæpte amoris & iudicii rationes erant subductæ, postquam in summi Viri & Criticorum ferme principis censuram *Velleius* pridem, ego ex quo æstimare *Velleium* cœperam, incidimus. Nisi quod, tacite & plus miserabar conditionem optimi doctissimique viri, qui cum primus *Velleium* edidisset pariter & laudasset, industriæ præmium apud omnes, culpam laudationis apud pæcipuum iudicem adeptus est. Exercuerat iam frequens eius rei cura meam

C s disqui-

disquisitionem, nec comparare eruditorum sententias interim aut detrectare decebat: cum ex nec opinato mitiorem factum, quem reuerbar, Censorem, notamque prioris seueritatis, alibi elogio plane magnifico inductam animaduerti. *Serfum, doctum, quantumvis opus*, eo magis serio, quia sero, appellabat, quod antea nulla magnopere laude dignabatur. Igitur Rhemani quidem vicem impensius lætabar. quem licet fortasse aliquando officiosæ obsequium manus & in confragoso nitens opera amplius quam optabat euexerit: tamen cetera viri virtus, & cuius vel inter errandum ostendebat vestigia, iudicii rectitudo, *risu, explosione, conuictis* haud dubie superiorem alias quoque debuerat fecisse. Verum, ut Lipsiani stili aculeos, toties in tam melleis scriptis obuios inquirerem, non permisi mihi: quippe cuius profectui utilius videbatur ac conuenientius, in ipsius rei momenta animum intendere, & quicquid in Velleio laudaretur, paulatim iudicio delibare, commentando excogitare, obseruatione penetrare, ratione complecti: adeoque ad primi affectus mei propensionisque accuratum examen inter summorum hominum approbationes legitimo quasi tramite procedere. Creuit cum ætate ac disciplina id studium: quæque in Historicorum præcipuis commendabant eruditi, ea clanculum ad Velleium contendere, & pleraque accommodare institueram. Quamuis enim vñtatas maiorum operum conditoribus artes,

artes, angustioris scripturæ modus excludat, neque ostendi tam copiosa eruditio posse videatur, vbi non potest explicari & quodammodo expandi: vix tamen licuerit aliquid nominare, cuius hic non reperiantur specimina, eximia propositi sollertia, velut in compendio concinnata. Quod vt amplius intelligatur, ante cetera totius formam operis & consilium indagabimus. Breuem sane, vt prædiximus, ambitum designauit Auctor: sed quo tamen amplissimæ commentationis vbertas concluderetur. Non vt in angustias, diffusa per terrarum orbem Romana celebritas arctaretur, scriptionem contraxit: sed, vt in vnum collecta æstimeretur populi principis magnitudo, scribendi neruos & momenta compegit. Nimirum, vt alii splendoris Romani decus, cum pompa & paratu in oculos humani orbis disperferunt: ita Velleius lucis ipsius utilitates, cum cura & arte, prudentissimi cuiusque industriæ accommodauit. Qua in re prorsus miror, dissociabiles laudes, artis quodam commento ita copulatas, vt, cum rerum compositioni solum videatur vacasse, nihil omiserit ornamentorum: neque magis compendio expositionum alios vicerit, quam exponendi genio instructuque æquarit. Iamprimum ipsa rerum series, quam est accurato ordine distincta, quam facili tenore continuata, quam utili opportunitate interiuncta, quam diligenti designata notatione temporum? Quæ

vt prouide & ex vsu lectoris dispense, aliquando eruit ex abdito, nonnunquam scrutatur ex vestigio; alicubi anteuertit, est cum differt aut suspendit. Neque ita *turbare temporum seriem aut negligere* dicendus est, quod nonnullis animaduërto in suspicionem venisse. Cur dispergeret temporibus, quæ cognitio argumenti connectit? cur misceret describendo, quæ nec describi nisi sigillatim possunt, neque misceri, nisi confundere instituas, debent. Scilicet non tempus, sed indoles gestorum; non interualla actuum, sed affinitas negotiorum; non euentuum supputatio, sed cognatio principiorum, caussarum, momentorum, coniungunt aut separant, aut miscent historiam. quæ si in diuersa tendit, cauebit ne vnum videatur finem præferre; sin ab eiusdem generis primordio ad eandem metâ proficiscitur, melius miscebit narratio, quæ proposito coherent, neque tam seorsum conferendo aliena, quam vicissim propria ordinando, stabile continuumque opus persequetur. Vtriusque rei exemplum in Nostro habemus. quoniam magis carpi debet, cum in diuersis rerum integritatem tempori anteponebat, quam cum attinentium coherentiumque membra temporis respectu serieque discriminat. Quod ille quidem tanta præstitit dexteritate, vt inter consummata eius artis exempla esse mereatur. Sicut & in ceteris. Inter quæ non minimæ rem curæ semper arbitratus sum, constituta

recte

recte & decenter aptata historiarum principia. Nostis, Auditores, quid in Sallustio desideret summus Criticorum Fabius. De aliis nil permittemus nobis hoc tempore, vel suspicari, vel iudicare. nisi quod omnino paucos prisca recentisque ævi eo nomine mirari possumus. Equidem, qui accuratorem ab alto notitiam moliantur, facile superflui aut molesti apparent: sicut rursus, qui propiore ingressu opus ordiuntur, aliquando de gratia pariter & prudentia periclitantur. Verum adhuc facilius incipitur hæc tela quam pertexitur: fitque haud raro, ut à laudabili origine petita principia per anfractus aut ambages morose potius circumducantur, quam ad institutum constanter deducantur. est ubi saltus & præcipitia observes, nec rariores lapsus. quosdam crassior per suscepta rapit spiritus; nonnullis delicata molities generosæ aggressionis impedimentum adfert. Et, quandoquidem à longinquis aliquorum molitionibus non abhorreere talis comparatio videtur, post reductam ex alto nauiculam, sæpe in ipso portu naufragium adiatur. Dicas, profus in irritum ardui laboris exorsa recidisse, quotiens inuita concinnitate operi adhæsero, aut in ipso connectendi articulo obhæsero. Noster, sicut nec alienum suo volumini principium arcessiuit, ita nec nouum affectauit: sed, vnde plerique Romana cœperant, à gentis nobilissimæ conditoribus,

bus, Troianis, eorumque post excidium demigra-
tionibus, ita progressus est ad institutum, ut
in simili conatu sic tamen plerosque præfandi
nobilitate superaret. Cuius consilii rationes
sigillatim arbitrari potest, qui aduertit, quam
& gentis ipsius admirationi, & Historiæ totius
vsibus propositoque singula conueniant. Ut
constaret de admiranda factorum prouisione,
in excitanda vrbe regnatricæ, quædam tam ef-
ficacis curæ prælydia, ut sic dicam, sparsit pru-
dentissimus scriptor, dum tot vrbes, tot gen-
tes, ex ipsius Troiæ cineribus, vnde caput vt-
bium gentiumque Roma tandem emerfurum
erat, suscitatas exortasque commemorat. Iam
ipsi gentium, quos subtexit, casus, translatio-
nes, profectioes, exilia, vnam sedem, vnum
quærant in Latio terminum, vbi non *regna*
modo *Troia resurgerent*, quod poëta ait, sed re-
gnorum fata, ut in domicilium & officinam,
coirent olim indeque terris dispensarentur.
Æquum enim erat, ut qui maxima omnis for-
tunæ exempla erat daturus populus, è medijs
fortunæ casibus, & si cum ipsis gentilibus hic
loquendum esset, è lusibus fortunæ varijs, post
alternatas sæpe vices, post mutata sæpe discri-
mina, denique ut miraculum omnis æui &
humani generis stupor, existeret. Vix tem-
pero mihi, Auditores, quin in hoc limine sub-
sistam parumper, & libero cogitationis pro-
spectu in altum istud & tremendum Proui-
dentia

dentiaæ æquor intuear ; in quo alii per mille mortis specimina ad vitam & salutem tendunt, alii inter ipsa fauentis cœli ventique beneficia gurgitibus hauriuntur ; quidam errant, plures fluctuant, plerique aliquid timent aut patiuntur, neque pauci interim in errore patriam, in fluctu quietem, in formidine securitatem inueniunt ; adeoque, vt ad institutum redeamus, non Troës modo ex ruinis suis spem mutuati, eiusdem auspicio, per varios metus, *Ilium in Italiam portant victosq; penates*; sed Romani, Troiana propago, expletis potentiaæ fatis, Italiam, suam, ad Iliacas origines & communionem sortis reuehunt: vt vel sic natalium sinceritatem parentibus probent, à quibus fragilitatis exemplo non degenerassent. Fallor an præcipua, certe prima hæc est Historicae disciplinae philosophia: ex qua nisi cetera intelligantur iudicenturque, nulla sine nube cognitio, nulla sine vanitate utilitas procedet. Quo illustrioribus notis signandum sibi hunc tramitem Velleius existimauit, cuius Principium, non rumorum fabularumque varietatem, neque otiosas super consilio fabularum disputationes, sed eminentissima quæque ciuilibus solertiae meditamenta, sic ad Romanam dignitatem accommodat, vt alii verborum honore eam exornasse, hic argumentorum splendore videatur ostentasse. Quod si aliquis, plura quam necesse erat huc conducta forte coniectare velit, eum ipsa to-

tius operis tractatio in progressu ad ingressum
 reducet, atque ita docebit, præmunitionis ve-
 rius necessariæ, quam iucundæ præfationis id
 consilium fuisse. De quo neque nunc dubitare
 audebit, qui de sola temporum ratione & no-
 tis cogitabit. quæ cum egregium historiæ lu-
 men commodent, singularis prorsus hic Vel-
 leii cura elucet. qui ut Urbis conditæ epo-
 cham, quam dicunt, certa designatione posset
 constituere, à Troiæ excidio, id est, à solenni &
 omnibus vsitato caractere auspicandum ha-
 buit: ne in multis hæreret lector, quæ non
 aliunde deducuntur. Sicut & ab Olympiade.
 cuius primordia ignorare, est Romæ paulo
 post nascentis tempora ignorare. Cumque
 fato quodam singulari huius studii, inde ab
 antiquo, summa scriptorū in notandis tempo-
 ribus occurrat dissensio: veluti filum quod-
 dam Ariadnes putari debet, ætas aut exitus ma-
 gnorum virorum, mutatio rerum publicarum,
 successio imperiorum, instauratio urbium;
 quæque alia vel annis definiuntur, vel com-
 paratione ordinantur, vel iudiciis inuestigan-
 tur, vel argumentis disquiruntur. Quorum
 nil omisit Velleius in exordio, donec per tam
 cognatas vtilisque notas ipsa Urbis & suæ hi-
 storiæ initia non tam accedit, quam continuat.
 Solemus in eximiis rerum conditoribus non
 parui æstimare, interposita de gestis iudicia,
 insertas opportune sententias, ostensam graui-
 ter disciplinam, eruta solerter arcana, causas-
 que &

que & consilia euentuum non minus, quam euentus, explanata. hæc enim vt ardua curâ primis philosophia est, ita non potest aliunde melius peti, quam vnde historia prodit; è pectore, inquam, plus peritia quam litteris, imo sic litteris, vt peritia sæcundo, omnisque ciuilibus ac militaris actus artibus instructo: quale nimirum ad scribendam historiam adferri debet. Hinc profundæ Taciti grauesque sententiæ, hinc Sallustii incitata seueritas, hinc Liuii disertæ interpretationes, hinc suauissima Curtii & tempestiua disciplina, hinc eximia monita, vt è fonte, manauerunt. hinc Velleianæ quoque prudentiæ accincta & nitida institutio deriuanda est. cur enim eum ommitteremus, qui vt apparatus, quem dixi, vbertate à ceteris vincitur, ita habilitate compendii & sapiendi neruis, omnium artem assequitur aut æquat, nonnullorum etiam antecurrit? Dicta iacit, vt quædam fulguris tela: quæ & lumen & vires suas in animo capacis lectoris relinquunt. aliquando geminat, interim cumulat. Atque licet sæpe id faciat, nec defatigat legentem, nec fatiat. namque ne tædio locus sit, oportunitas efficit; fatigationi, dulcitusudo & agilitas, si permittitis ita loqui, Auditores, sententiarum obstat. Subest secretioris prudentiæ defensio: &, quod seueris operum iudicibus vel in diffusioris scriptiois corpore ipsa frequentia displicere posset, in hoc transcurso rerum non potest non placere:

Cc 5

quia

quia pars narrationis, dicam amplius, pars compendii est, sententiarum disciplinæque assiduitas. Quam & tum profitetur, cum personas nihil aliud quam describit. Huius laudis propria quædam excellentia Velleio debetur. qui, quod accurate & ad morum ingeniorumque sapientiam accommodate viros memorabiles velut interpretatur, communione artis aliis iungitur: quod autem vna eademque opera tam signate, tam lucide per moris boni prauique notas & characteres, adhibito insuper quodam nouitatis, inuenti, elegantiae commento, facies, vt ita loquar, vitæ inorumque diuersas exprimit deformatque, eius rei exemplum non inuenisse sed fecisse credendus est. Multis obtenditur vnaquæque natura inuolucris: & in tanta moris humani varietate crebra aberrandi occasio præbetur. Dixerim, non Aristotelem philosophando, non Theophrastum notando, non describendo Historicos eam prudentiam exhaustisse, non longæuorum vetustissimos viuendo eas obseruationes impleisse. Hinc est, quod ingenio & sagacitate doctorum quotidie plura eruuntur: in quorum scriptis inter argumenta profundioris sapientiae pono, quicquid tale obseruo. Cum primis autem singularis industria requiritur, vt ciuili vitæ proprietas vbique attendatur, vt ab ethico commodata Politico seruiant; vt quæ illi originem debent, huic debeant faciem & imaginem.

nem. quod negotium rursus periculo non vacat, nam & arte profundiori opus est, & nitore ciuilis cultus, vnde videas interdum alteri studentes alterum dimittere, id est, ipso suæ scriptiõnis decore excidere, quæ nisi coniungat talia, auctoritas Historiæ obtineri non potest. in qua nihil humile, scholasticum, affectatum, sed nec ineuditum quid aut rude locum habet. Accedit noua ex temporum fortuna & fati publici habitu difficultas. quo perturbato, vt pleraque alia, sic hominum ingenia studiaque obscurantur aut occultantur. vnde bonus aliquando apparet, cuius inter malos astutia est occultior: aut vitiosus suspectatur, cuius vel in latebris securitatem quærit virtus, vel in minus grato opere inuidiosa fatigatur industria, vel sublimitate instituti non intelligitur prudentia, vel adiutorum solitudine causa proditur. Sed nec à priuatis morum notis, publica æstimatio satis vbique distinguitur: cum tamen in personis ipsis, hominumque indole ac studiis, omnis publicæ rei semina reponant necesse est, qui ad fecundam ciuilis peritiæ frugem votis ac opera contendunt. Semper sunt in magna ciuitate aut imperio aliqui, quorum spiritu publica instantur, impetu præcipitantur, ardore incenduntur, motu agitantur, vi sustinentur. hos cum Velleio notasse, & suis quibusdam lineamentis discreuisse, est ipsius status viscera inspexisse, nam
cetera

cetera multitudo, pars sequuntur antecedentes, pars fluctuant circa conspicuos, rarissimus quisque sibi aut suæ reip. seorsum sapit. Licet nobis, Auditores, in hac Velleianæ prudentiæ parte, ipsam clauem totius disciplinæ constituere, atque ex tam accurata ingeniorum descriptione, non actus modo ipsius indolem propositumque condiscere, sed ingentia illa & numquam modicis sideribus agitata Romæ fata, ex his veluti primordiis surgentia & progredientia animaduertere. Hic Paullos & Scipiones, viros in tantum laudandos, in quantum intelligi virtus potest, ipsam Romanæ potentiae magnitudinem non illustrasse modo suis ingeniis, sed condidisse obseruabimus. Hic Gracchorum optima, sed inquieta ingenia, nihil immotum, nihil quietum in Repub. cernemus relinquere. Hic non Drusos citius & Sulpicios à laudata indole, quam remp. à suâ pace degenerare reperiemus. Hic Pompeius & Cæsar sui ingenii fortunæque magnitudine laborantes, in societatem morbi remp. trahent; quæ vt tantam indolem fidelius ac ex more sequatur, premi & ipsa volet suæ magnitudinis onere. Hic aliquis vana & stolidi prauitate, alius ingeniosa nequitia, miros publice ludos dabunt. Denique ad Octauii ingenium omne imperii corpus circumagetur, mouebitur & quiescet. Verum hæc suis ipsa momenti conspectiora, longe eminent. cetera per singulares morum variorum notations,

ziones, designata perite discrimina; etiam per comparatas inter se subtiliter naturas, in ampliolem sapiendi circulum patent, quam sine exemplis & extra rem præsentem dici aut intelligi potest. Faciliorem habent intelligentiam egressiones, & historiæ quædam diuerticula. quod proprium alias maioris operis ornamentum, vtilissima suauitate mutuatus Noster, res cognitione admirandas, temporibus inuolutas aut dispersas, opportunissime collegit & sub veram ac genuinam æstimationem dedit. Ita enim satis fortasse non ad defensionem modo, sed ad commendationem huius industriæ dixerim. Nam qui prorsus eam Historico adimunt, semper mihi parum vel comiter vel eleganter opinari visi sunt. sicut aut delicati est aut importuni, prudentiam ac ingenium scriptoris, post vnum & si forte alterum excursum, in ordinem redigere atque ad reliqua coërcere. Quæ nequaquam ideo monemus, vt ineptos rudesque nonnullorum conatus, qui alienissimis nugarum ambagibus vtramque paginam opplent, excusatione & venia dignemur: sed vt maximorum virorum auctoritas, quæ si non inuenerat, certe fecerat rationem, citra inuidiam nec extra laudem constituatur. Velleio ipsa obseruationis & annotationis nouitas gratiam addit. Quam est enim iucundum, modo conductâ in vnum ingeniorum artiumque miracula contemplari? modo indagare congregati eius, vt sic dicam,

cam, fati causas, ambitum, terminos? modo colonias, modo prouincias, ex omni memoria & tot veterum commentariis, velut ex fuga recolligere? Quo factum est, ut nec in vulgari aut nota aut inani expositione videretur tam serua festinatio scriptoris habuisse; nec posterorum quisquam carere auderet, cuius soli Velleio deberet notitiam. Ac cetera quidem, quibus maiores illi perfectæ historiæ scriptores vel ornamenti vel artis & disciplinæ causa vsi sunt, imitatus est felicissima dexteritate, & in minore forma non minus tamen ad viuum expressit omnia. nisi quod orationibus insistentis sibi temperandum duxit. idque eo magis, quod nec contextus arctatæ narrationis; pertingit ad occasiones habitatum vltro citroque orationum, sed factorum euentuumque apices directo transcurso stringit. Neque interim eloquentiam ostendere non potuit: quæ vndique exsplendescit. Miratur diligentissimus Rhenanus facundiæ nomine, erumpens illud è Velleiano non affectu magis, sicut ipse veniæ petendæ præfatur, quam iudicio, orationis telum, pro Cicetone in Antonium tanto vibratum impetu, tamque efficaci ictu infixum, ut cum ipso, quem vindicat, certasse videatur, si quid post infestas Philippicas, infestius iaculari in parricidam liceret. Equidem oratoris facultatem, quam in Historico requirunt eruditi, non hic tantum, sed in omni scriptura Velleiana, valde otiosus sit qui non agno-

agnoscat. Quare & verbis hic parcendum arbitror: nisi velimus ea commemorare, quæ nostræ commentationi propiora sunt: nitorem eruditioni, grauitatem suauitati, simplicitatem arti tam permista commode, vt nouum quodammodo dicendi genus, & proprius venustatis character inde concinnatus, simul æui eloquentissimi genium spiret, simul scriptoris ingenio, reperti tum primum decoris gratiam debeat. Videor mihi in eo reperisse specimen dictionis, quod prudentissimi oris Politicus optaret, quoties ad elegantiam & nouitatem quandam apud teretes & eruditas aures accedendum, nec à ciuili tamen dignitate discedendum est. Multi post ipsum idem cupiuere, idem tentauere: sed quantum interest, inter facultatem sapientis & conatum rhetoricantis! Quo plerumque corrumpitur purior eloquentia: cui nullum maius, quam ab imparis imitatoris studio, periculum imminet. Namque, vt semel hoc experimentis temporum notetur, non tam quæritur sollicitudine scribendi & arte, quam in ipso scriptoris ingenio nascitur diserta & victura oratio. Quare, cum nihil ex arte ignoret, qui ita scribit, sæpissime, tanquam ignoraret, scribit. Vt vel ideo frustra sint, qui seruiliter in ordinem cogunt scribentis calamum, & modo aliquid demtum verbis aut sententiæ, modo additum vellent. Imo quod volunt, alii: & quoniam illud potius probant: & suo ingenio

genio reformant. quasi Velleio id agendum olim fuerit, ne à cuiusquam consuetudine & iudicio vsquam recederet. Longe generosior est mascula & ciuilis Historici eloquentia, quam vt vbique scholam & rhetorem metuat. cui nisi subducatur mature manus, tam longe à robore & virili cultu, quam prope ab artificio & mollitie aberit. Suffocatur, si non spiraret libere, viuida indoles: & si vbertatem omnem excludas, maciem induces: sicut contractior facies, ampliando in monstrum diducitur. Atque hactenus quidem tum laudari abunde, tum optima ratione defendi meruit Velleius. quamquam in vtroque ita simus versati, vt parce & rudiore Minerua (quippe qui nec ipsi libertatis in scribendo & simplicitatis immemores simus) pleraque delibauerimus. Veniendum nunc est ad nœuum tam pulchri corporis, tot iam doctorum probris infamatum. Cum enim illustres sane & magnificæ sint in Historia prudentiæ eloquentiæque laudes: Veritatis tamen decus interius est, & antiquius. Vt propterea parum suæ existimationi consuluisse videatur Velleius, dum ceteris dotibus præcellere maluit, quæ propter vnâ placent, quam neglexit. Adulatur Tiberio, sub quo scripsit, sub quo domi militiæque dignitates adeptus est: adulatur Liuiæ Seianoque; sed his propter Tiberium. in cuius gratiam, immortale etiam eius temporis decus, ætanicum parum honorifice, id est,

id est, parum ex fide & merito memorasse creditur, si ita scripsit, sicut vulgo legitur. Male id factum: quis enim bonus vir dissimulet iniuriam veritati in ipso regno, ut sic dicam, suo illatam? sed bene habet, quod non amplius, quam dictum est, patet hæc deformitas: cetera incorrupta venustate præfulgent. Nimirum hoc non tam Velleii, quam humani generis vitium est. præsentia & nostra cum prudentissime pensitamus, non sine studiis partium affectuque æstimamus: aut cum recte iudicauimus, metu temporum iudicium abscondimus. Itaque Historicum in hunc diem noui neminem, qui principis sui superstitis, ipse superstes, vitia euulgarit. nisi quod prudentium non nemo in eo sibi cauit, ne, quod liberius litteris consignauerat, ante suprema sua publicaretur. Dicam quod res est: Nemini, qui res suæ ætatis scripsit, vsquequaque & adeo credendum est, ut odio & amore, spe & metu plane immunis, id est, homine maior habeatur. Neque potius absoluenda credulitas hic lectoris videtur, quam scriptoris infirmitas. Qui si errore magis quam consilio verum corrumpit, iam veniæ locus est: sin contra sententiam animi falsa pro veris tradidit, tum vero sicut legentium reprehensionem merito incurrit; ita simplicitati rarius imponere potest. præsertim vbi aliorum opera, rerum fides ita in lucem vindicata est, ut facilis veri falsique

Dd

fit

fit diiudicatio. Id quod in Velleio etiam accidit. qui non minus irritis quam vanis encomiis ornat, quos seueriora & plura publicæ auctoritatis monumenta grauius notauere. Vnde hæc talia etiam alias potius petenda fuerant, quam ex eo scriptore, cuius & opera aula obstricta, & veneratio Principi debita, & affectus, ac per hunc ipsa ratio iudiciumque, ad Augustæ domus splendorem inclinatum, neque silentii neque expositionis planam facilemque viam habuit. Nam quod Vir doctissimus hic excipit, *Neminem silentii causam reddere*: fortasse vix locum habet in scriptura Velleii. qui in hoc historiæ ambitu proposito si omisisset Tiberium, haud dubie suspicionem in se principis & aulicorum, non sine periculo concitasset. At cur operi suo, inquis, non posuit angustiorem modum? non enim credam fore, qui increpet, cur non plane omiserit historiæ totius consilium? Equidem, si breuiarii alicuius indolem cogitamus, rursus aut indocta aut suspecta est partium temporumque detruncatio: nec videtur consultum, ut propter pauca, quæ non audet retegere, ceteris quoque absteineat Historicus, quæ visa sibi aut perspecta, præ aliis accurate potest interpretari. Debent hæc vestros quoque animos admonere, Auditores, & circa præsentium studia temporum erudire. Nihil magis in ore, in votis, in conatis hominum est, quam

histo-

historia nostræ ætatis. Eam cum rerum am-
 plitudine, consiliorum iudiciorumque varie-
 tate difficillimam, hoc quidem reipublicæ sta-
 tu ne tentandam quidem autument pruden-
 tes, & ob amota iam bellorum vastatione
 non pauca subsidia, vix in pace, & subuenien-
 tibus partium commentariis ac auctoritate
 publica, sine periculo processuram credere
 possint: imperitissimus quisque, nec minus
 literis quam modestia vacuus animo agitat,
 & mox certatim attaminabit. cuius vanitatis
 præludia iam & specimina habemus. Verum
 his nos extra considerationem nostram reiē-
 ctis, de idoneo tanti operis conditore videbi-
 mus. qui facilius optari quam reperiri pote-
 rit. Etenim ex iis, qui rerum actu splendē-
 scunt, quotusquisque satis eruditionis ad hoc
 institutum adferet? Ignoscent spero viri sum-
 mi (quorum artes non minus alias & æstimare
 & venerari soleo, quam eorum quisquam,
 qui ex propinquo quidem, sed fortunam ple-
 ramque non animum res illustres gerentium
 intuentur aut intelligunt) si tot artium, quibus
 ad posteros valere consuevi. Historia, cul-
 tum copiamque, vitæ tam occupatæ rarius
 existimem convenire. Non dico, nullum ex
 hoc genere esse talem: sed an, qui talis est,
 suscepturus sit in se id onus; an partim po-
 tius quam uniuersim suscepturus sit; an, cum
 susceperit, sufficientibus partium instrumen-
 tis vsutus sit: hæc & talia non minimam ha-

bent dubitationem. Superfunt ergo eruditi: qui in studiis vitam, non quibusuis sane sed talibus potissimum, agitant. Inter eos, si hoc æuum spectes (nam quid postea futurum sit nō attinet diuinare) non desunt forte, qui ea, qua hic opus est, beneuolentia adiuti, industrie vsurparent id muneris. nisi quod æui genio & ciuili vitæ fastu quam sollicitissime ab eiusmodi opera remouentur. Quo fit, vt alii omnibus rebus impares, sed Politicis nominibus tumentes, præferantur instructissimis vitis. quorum solida & ex puris fontibus hausta prudentia, à conuitio & probris tam hodie abest prope, quam olim ab honore & præmio. Id quod non tam ipsorum quam posteritatis interesse, sciri debebat. Dicamus interim: non deesse viros animo, studiis, stilo nostris temporibus dicendis pares; num existimamus, tam inuictæ veritatis vllius manum fore, vt æque secus gesta summorum principum, quam præclare factitata; æque arcana aularum, quam speciosa interpretamenta, plane pleneque deformet? nam hoc Velleii causa, cœpimus quærere. Non fiet istud, ô mei, non fiet. Etiam cum non supererunt, quorum auspiciis consiliisque omnia gesta sunt, posteritas eorum timebitur. Atque vt cedat timor, vt desint adulationis studiique & odii nomina: ipsa sæculi indoles non capiet hanc simplicitatem.

Aulica-

Aulicarum aurium animorumque quotidie delicatius fit iudicium: atque dum honestissimis titulis & graui supercilio, maiestatem imperiorum in sublimius & maius interpretantur, qui ex officii decoro id facere possunt, prudentissimus quisque, cum ratione mauult obsequi ad maiorem sceptrorum reuerentiam vocantibus, quam cum periculo modestiæ nouum quidem sed plausibilem morem detrectare. Ita crimen paulatim habere incipit, quod aliquando in laude ponebatur: atque ut olim aduersus veritatis, qua posteritas & totus orbis erudiri debebat, priuilegium, nulla maiestatis exceptio valebat; sic, postquam maiestatem in multis ipsa reuereri veritas didicit, nemo scribentium, publicarum & aulicarum offensionum tam erit audus, ut quæ inter noua regnorum secreta hodie asseruari nouit, eliminare in publicum contendat, cum præsertim pro inepto & imprudente spernatur, qui à ciuiliū, ut uolunt uideri, magistrorum, & uirorum eminenti auctoritate publicas res tractantium sapientia discedit. Ita paucis, si modo cuiquam, aduersus sæculum mens constabit. Neque enim Poëtarum tantum & Rhetorum ludus, aut sub tyrannis metus est, ut Neronēs & Domitianos, mera monstra insolentis potentatus & prodigia, bonorum principum laudibus honestent; sed mollitie temporum & imbellia animorum, à uirtute & ueritate sub ipsa uirtutis opinione

deficitur : succedunt noui mores , noua sapientia , noua eloquentia . cui nec simulationis iam & negligentiae superest occasio : cum in partem officii publici recepta est , quae olim adulatio dicebatur . Eum sane nec laude amplius arbitror nec venia dignum Historicum , qui sub speciosa commendationis vel rerum turpium detestationem astute abscondere instituat . quale commentum in Poeta Lucano , ingeniosius suspicari quam grauius persuadere , summo Viro libuit . Faciendum ergo non minus in nostris , Auditores , erit , quod saepius memini monuisse , in antiquis tenendum esse . ipse scriptorum dissensus & à vero discessus , ad verum nos deducet : praeter Caesarem , Diones , Tranquilli , ceterique liberioris stili homines consulendi erunt , in quibus ipsis tamen supra aut intra veri fidem aliqua obseruabis , vt sic ad genuinam veritatis faciem ipsa comparatione diuersitatis peruenias . Nimirum qui adipiscendae causae prudentiae memorias rerum & annales tractat , non contentus erit vnus partis tradita cognouisse : sed aduersae etiam aut diuersae partis commentariis ad ipsa coniectationis & iudicii ciuilibus fundamenta constituenda indigebit . Sed haec commentatio longius nos incepto abduxerit . Igitur ad Velleium redimus : qui eam operis sui , de qua disseruimus , labem multis magnisque redimit virtutibus ,

Quae

Quarum adhuc illustrior erat futura admiratio, si totus ad nos peruenisset. Quam ille nobis ingenia regum artesque luculente notaret! quam accurate momenta institutæ libertatis, & semina certaminum publicorum, suis quæque locis disponderet! quam animose festinantem ad victorias externas populum sequeretur, quam prouide victorem admoneret! quantum in ipso felicitatis cursu latere periculi animaduerneret! Quam ubique fortunam suæ ciuitatis & indolem in numero haberet; easque veluti per gradus vigoris & potentiaæ ad fatalem excisæ Carthaginis terminum deduceret! sicut ab hoc momento relabentes, in iis, quæ habemus, per singulos lapsus, celeriter quidem sed notanter præcipitat: & quæ non sentientibus Romanis clanculum obrepserant, aut veloci frequentia percussos cæcauerant, in apertam ordinatamque vindicat notitiam. cuius rei causa subsistit aliquando & obseruationis ciuilis epocham, vt sic loquar, vnde in posterum processura sit fati publici disciplina, statuit. Ita Gracchanum tumultum cædemque grauissima nota signat: *Hoc initium*, inquit, *in vrbe Roma ciuilibus sanguinis, gladiatorumque impunitatis fuit. initium* ideo, quia exemplum, quod non ostendit modo flagitia, sed auspiciatur. Ab hoc initio maxima quæque & continua mala pendent: ab hoc initio ad ca-

lamitatum extrema fiet progressus : ab hoc initio ad finem status ac securitatis publicæ proficietur. Eo celerius, quia impune. nani vt malorum, ita *impunitas* hoc initium est : qua non ad turpitudinem morum, ad petulantiam, ad luxum, contumaciam conuietur per indulgentiam ; sed qua superuecta suppliciorum auctoritati scelerum atrocitas, emendari per imbelliam non potest. *Gladiorum ciuili sanguine* rubentium impunitas est : quam temporis necessitas commendauit primo, mox depulsa necessitate ciuitas retinuit, siue expellere non potuit. Ex hoc sanguine natæ sunt quædam ciuiles Furix. quæ nihil sanum deinceps, nihil intactum reliquere. Abominamini fors tam diram imaginem : verum vt comparisonem molliam, in argumento nihil occurret modicum. Est morborum quoddam genus, quos acutos vocant medicorum filii. hi statim nobilissimas quasque corporis partes ipsamque vitæ ac vigoris sedem inuadunt: iecur incendunt, cerebrum onerant, cor debilitant. atque hæc omnia celerrime, & tanquam ad mortem festinandam, videmus fieri. Prorsus tale aliquid Roma ab hoc initio, de quo diximus, experitur : dum *ius vi obruitur*. ipse spiritus vitalis, quo salus publica viuit vigetque, ipsa virium & roboris origo, haud dubie in iure & legibus intelligitur, iuris beneficio est respu-

blica,

blica: iure ordinatur, iure regitur, iure stabilitur, iure conseruatur, iure continetur. Quamdiu iuri sua auctoritas, tantisper ciuitati sua constat sanitas. Igitur quantum à iure disceditur, tantum à republica degeneratur. quæ amittit se ipsam, cum ius amisit. Ab hoc nisi vis omnis diligentissime arceatur & validissime, mora nulla est, quin vna oppressione confestim obruatur. Ex eo tempore nihil ordinatum, nihil moderatum, nihil honestum supererit. quos merita virtutis contulerant honores; dignitates, quos iudicia consensuque bonorum tribuerant; Magistratus quos suffragia ciuium demandarant, vis in postremum dabit, *priorque ceteris habebitur* ac ad principale in republica fastigium ascendet, qui pibus, factione, audacia, *potentior* erit. Nemo ius dicenti auscultabit: nemo feret monentem. neque minus consilium sapientis, quam legum auctoritas, repudiabitur. Itaque ergo *discordia ciuium, ante conditionibus sanari solita, ferro diiudicabuntur.* id est, bellis omnia ardebunt pariter & miscebuntur. Quid enim inter violentos vnquam concors? quid inter eos moderate discors? conditiones rationis & iuris filia sunt: sicut ferrum ab omni æuo ministerium violentiæ infamauit. illis obducuntur vulnera, hoc rescinditur: illis sopiuntur lites, hoc exasperantur. sed præplacebit tamen ferrum bellumque, postquam